
&

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П РИКАЗ
JSfo <яот М.РУЛЫб

г. Краснодар

Об определении минимального количества баллов
за выполнение экзаменационных работ по учебным предметам

в форме основного государственного экзамена государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего образования в2016 году

В соответствии с пунктом 13 приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования», а также на
основании рекомендаций по использованию и интерпретации результатов
выполнения экзаменационных работ для проведения в 2016 году основного
государственного экзамена (ОГЭ), разработанных Федеральным институтом
педагогических измерений,приказываю:

1. Определить минимальное количество баллов за выполнение
экзаменационной работы по русскому языку, свидетельствующее об освоении
образовательной
- 15 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу по русскому языку в пятибалльную систему
оценивания:

0-14баллов
15-24 балла
25 - 33 балла,
из них не менее 4 баллов за
грамотность по критериям ГК1 - ГК4.
Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся
набрал менее 4 баллов, выставляется
отметка «3».
34 - 39 баллов,
из них не менее 6 баллов за
грамотность по критериям ГК1 - ГК4.
Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся
набрал менее 6 баллов, выставляется
отметка «4».

образования,общегопрограммы основного

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,

- «отлично».

Определить минимальное количество баллов за выполнение
экзаменационной работы по математике, свидетельствующее об освоении
образовательной программы основного общего образования, - 8 баллов,

. 2.



2

набранные всумме за выполнение заданий всех трёх модулей.
Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за

экзаменационную работу в целом по математике в пятибалльную систему
оценивания:

0-7баллов
8-14 баллов
15-21 балла
22 - 32 баллов

3. Определить минимальное количество баллов за выполнение
экзаменационной работы по химии-9баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:

0-8баллов
9-17 баллов
18-26 баллов
27- 34 балла

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

4. Определить минимальное количества баллов за выполнение
экзаменационной работы по обществознанию- 15 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу впятибалльную систему оценивания:

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

0-14баллов
15-24 балла
25 - 33 балла
34 - 39 баллов

5. Определить минимальное количества баллов за выполнение
экзаменационной работы по литературе-7 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

6. Определить минимальное количества баллов за выполнение
экзаменационной работы по информатике и ИКТ-5 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу впятибалльную систему оценивания:

0-4балла
5-11 баллов
12-17баллов
18-22 балла

7. Определить минимальное количества
экзаменационной работы по физике- 10 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за

0-6 баллов
7-13 баллов
14-18 баллов
19-23 балла

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

баллов за выполнение



3

экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:
0-9 баллов
10-19 баллов
20 - 30 баллов
31-40 баллов

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

8. Определить минимальное количества баллов за выполнение
экзаменационной работы по биологии- 13 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

0-12баллов
13-25 баллов
26 - 36 баллов
37-46 баллов
9. Определить минимальное количества баллов за выполнение

экзаменационной работы по географии- 12баллов.
Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за

экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:
- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

0-11 баллов
12-19 баллов
20 - 26 баллов
27 - 32 балла
10. Определить минимальное количества баллов за выполнение

экзаменационной работы по истории- 13 баллов.
Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за

экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:
0-12 баллов
13-23 балла
24-34 балла
35 -44 балла

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

11. Определить минимальное количества баллов за выполнение
экзаменационной работы по иностранным языкам (английский, немецкий,
французский)-29 баллов.

Определить шкалу перевода суммы первичных баллов за
экзаменационную работу в пятибалльную систему оценивания:

- «неудовлетворительно»,
- «удовлетворительно»,
- «хорошо»,
- «отлично».

12. Руководителю регионального центра обработки информации
(Саидмурадов)осуществлять перевод результатов, полученных в первичных
баллах, в пятибалльную систему оценивания в соответствии с
определёнными министерством образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края(далее-министерство)шкалами.

0-28 баллов
29 - 45 баллов
46 - 58 баллов
59 - 70 баллов



4

13. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием при проведении государственной итоговой аттестации по
программам основного общего образования в форме ОГЭ в 2016 году:

руководствоваться определённым министерством минимальным
количеством баллов за выполнение экзаменационных работ и шкалами
перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы по учебным
предметам в пятибалльную систему оценивания;

довести до сведения руководителей общеобразовательных
организаций, обучающихся и их родителей (законных представителей)
минимальное количество баллов за выполнение экзаменационных работ и
шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы по
учебным предметам в пятибалльную систему оценивания до 16 мая 2016
года.

14. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра
Е.В.Воробьеву.

15.Приказ вступает в силу со [исания.

Жтш Т.Ю.СинюгинаМинистр
/




